tidie nescientibus ipsis e vestigio sequebantur : ita tamen quod nos sequentes una semper die præcesserunt. Et quidem ex consilio et industrie factum sic, ut ita cantus et certius ipsorum verba et molimina adversus nos exploraremus. Cum vero ad Christianum illum Francorum regem, a quo nuntii proxima die recesserant, venissemus, ipsum mox ut accessum habere potuimus, nomine archipræsulis, quem a tempore cancellariæ propter hominis magnificientiam, probitatem et industriam reputabat strenuum et habebat acceptum, devote quidem et humiliter salutavimus. Et quia ante eramus ipsi incogniti, more suo crebro, an de archipræsulis domo suissemus et familia, sciscitabatur : quo cognito, mox nos suscepit in osculo et benigne audivit. Cui cum juxta domini nostri archipræsulis mandatum lacrymabilem historiam nostram et labores et pericula exposuimus, regis clementiæ viscera vcheinenter commota sunt ; et nobis ibidein referre dignatus est, qualiter et in qua forma contra archipræsulem rex ipsi scripserit et quid ipse responderit. Et adjecit : « Debuissebat quidem dominus rex Anglorum, si ipsi placuisset, antequam tantum amicum suum archipræsulem et personam tantam tam dure sic, et tam dire tractaret, illius versiculi fuisse recordatus : *Irrascimini et nolite peccare (Psal. iv).* » Et supradictus, qui tecum erat, viæ comes et nuntii, comice mox respondit : « Domine, » inquiens, « et forte illius recordatus fuisset versiculi, si illum tam frequenter ut nos in hora illa regulari adivisset, » et subrisit rex. In crastino vero antequam recedemus, cum hominibus suis quos secum habebat, consilio accepto, ad petitionem archipræsulis per nos factam archipresuli in regno suo pacem et securitatem concessit : et quidem adjecit, hoc de pristina dignitate diadematis regum Francorum fore, ut exsules, et præsertim personæ ecclesiastice regum et regni pace et securitate fruantur et a persecutorum defendantur injurya : verumtamen quod contra Anglorum regem, Normannorum et Aquitanorum ducem et Andegavensium comitem, quod, inquam, contra potestatem tantam et tot et tam magnos, ut supra ostendimus et honoratos nuntios verbo et scripto supplicantes, nos duo duntaxat homines contemptibiles et ignobiles tam cito et tam facile pacem regiam et securitatem obtinuimus, sicut delectabile et mirabile fuit monachis nostris; illi totum ascribentes hoc, in cuius manu corda regum sunt, et quocunque voluerit, inclinat illa : ubi pariter et si corsim intuendum quanta sint sanctorum merita quorum virtute etiam imperfecta terrenarum potestatum corda ad ipsorum vota inclinentur. Contestantur et hoc, quæ non necesse enumerare hic, Patrum exempla multorum. Sed hic inter alios, sicut evidenter in libro experientiæ vidimus, sancti archipræsulis Thomas jam exsul innocentia et justitiae causa. Verum de his plenius alias : cœolum historiæ ordinem prosequitur

**8. QUILMODO NUNTII ARCHIPRÆSULIS AD VIRUM APOSTOLICUM VENERINT, ET QUALITER EXCEPTI.**

Itaque regiae pacis dono et securitate frumentos, in exultatione et letitia Christianus ille rex licentiatos nos dimisit in pace : verum nos non statim ad archipræsulem revertentes, nec quidquid nuntiantes de hoc, quia cito nos reversuros sperabamus, prout nobis injunctum, ad dominum papam accelerabamus, et venimus Senonis, quo nuntii proxima die quæ præcessit nos prævenerant. Eadem vero die in vespera ad dominum papam habentes accessum, ipsum nomine archipræsulis tanquam patrem et dominum qua decebat devotione et humilitate salutavimus : dicentes quod nos duo tantum eramus, qui evasimus de calore domus Rechab, et ad sanctitatis suæ pedes venimus ut nuntiaremus quod filius suus Joseph adhuc viveret, sed non dominaretur in terra Ægypti ; quin potius ab Ægyptiis oppressus, fere suisset extinctus. Enarravimus itaque, libenter audienti et paterno compatiensi affectu, filii sui archipræsulis pressuras, angustias et dolores, pericula in pugna illa apud Northamptonem ad bestias, pericula in falsis fratribus, pericula in fuga, pericula in via, pericula in mari et in ipso portu pericula, labore, egestatem et ærumnam, et ad declinandas insidias habitus sui et nominis mutationem. Et audiens hæc patrum ovium pater, commota sunt paternæ pietatis viscera super filio, et paternum non valens dissimulare affectum lacrymatus est, et ita compunctus ad nos, qui loquebamur, verbum dirigens : « Domious, » inquit, « vester in carne adhuc vivit ut dicitis : magis tamen jam sibi in carne vivens privilegium martyrii vindicat. » Et quia jam valde sero erat, et nos ex itinere fatigati, data nobis benedictione et consolatione apostolica, ad hospitium citius non remisit, reversuros in crastinum.

*Quæ objiciant archipræsuli regis nuntii coram viro apostolico.*

In crastino vero dominus papa una cum fratribus suis venerabilibus cardinalibus, qui tunc fere omnes in curia præsentes aderant, consistorium intrans, audivit nuntios : qui in primis dominum papam nomine regis officiose salutantes, causam adventus sui exponunt. Et in primis quidem archipræsuli suo, quod pacem regni et sacerdotii, tanquam pacis inimicus turbasset, objiciunt, quod crucem manibus propriis in curia regis bajulasset, quod missam de beato Stephano protomartyre celebrasset et denum fugam clandestinam fatue nimis et turpiter ecclesiam suam deserens iniisset : et quidem omnia hæc in regis ignominiam et contemptum et totius Ecclesiæ Anglicanæ et potissimum suæ provinciæ. Verum qui inter hos eloquentioris et elegantioris eloqui habebantur, et præsertim magister Gilbertus Foliot, Londoniensis, et magister Hilarius Cicestrensis episcopi, turbati sunt in dicendo, et dicendi ordinem et etiam recte accentuandi pronuntiationem in unnullis dictionibus perdi-

A derunt, juxta Sapientis dictum : *Propter similem linguae lapsum quasi in pavimento cedentes (Eccli. xx).* Quod totum illius est ascriptum tunc et vere ascribendum operi et virtuti qui orationum aperit et disertorum linguas infatuat. Vir vero apostolicus, qui non solum ex nostris, sed aliorum multorum fida sed secreta relatione, causam dissensionis inter regem et archipræsulem et gestorum veritatem cognoverat, criminatibus non adhibuit fidem, potius in consistorio publice hortabatur episcopos ut in archipræsulem suum parcius agerent. Unde et qui missi fuerant, videntes sic, fortiter et instanter regis nomine postulant ut archipræsulem in Angliam remitteret, pariter et a latere suo legatum, qui remota appellatione causam ibi inter regem et archipræsulem audiret et inter ipsos vel componeret vel causam per sententiam terminaret ; ubi, sicut adjiciebant, gestorum veritas verius et commodius agnosciri poterat. Verum Romanus pontifex, neendum petitionem hanc vel concedens vel renuens, hortabatur attentius ut archipræsulis ad curiam exspectarent adventum, et jam objecta eo præsente intentarent, ant nihil objicientes suam facerent petitionem, adjiciens in absentia ejus nil in eum statuendum, nec ipsos in forma illa quam petebant exaudiendos ; at illi exspectare nolentes, eo quod, ut aiebant, ultra terminum a rege sibi præfixum in curia moram facere non andebant, crebro postulant et instanter dictam regis petitionem adimpleri. Arctabatur itaque Romanus pontifex cernens regis juventutem et dominationem amplam, et durum illud et dirum quod tunc erat in Dei Ecclesia schisma : metuebat quod si rex patet repulsam præsertim per tam magnos et honoratos factæ petitionis, major in ecclesia scissura foret : quod et ipsi qui missi, præsertim laici, minabantur. Inde vero verebatur archipræsulem in insulam, in qua jam velut publicus hostis habebatur, et a qua cum tanta difficultate et tot periculis, quasi, ipso Domino educente, jam exierat, sua auctoritate remittere : ne sic archipræsulis innocentia, et ea opprimeretur justitia, unde et in se Dei provocare judicium, et toli Ecclesiæ scandalum foret. Forte etiam et ob istud in insulam remittere verebatur. D Sic enim est in insula contra regem insularem contendere, tanquam si vinculatus in carcere contra magistrum et dominum carceris dimicet. Vir itaque apostolicus coarctabatur, præsertim plerisque fratrum suorum cardinalibus, illis maxime qui et principibus et magnatibus placeant studere solet, adjudicantibus regis petitionem fieri debere, alii vero remittentibus. Attamen librato denum consilio, et consiliis ac fortitudinis despero accepto spiritu, Pater patrum dissimulare non potuit, et dictam regis petitionem, in gravamen et oppressionem archiepiscopi conceptam, non adimplendam decrevit, nisi forte archipræsulis ad curiam exspectarent adventum ; alioquin in ipsis absentia nihil agendum contra ipsum. At illi exspectare nolentes, voto et

causa frustrati, in Angliam non cum benedictione apostolica, sed potius, ut credendum verius, cum maleficio paterna reversi sunt, et in se et in semine suo maledicti, qui patris sui verenda non operuerunt, sed potius frontose detegere nequaquam veriti sunt. Et quidem eo festinatius acceleraverunt, reveriti quod ipsis secreto nuntiatum fuisse, nonnullos de militibus terræ, favore archipræsulis, et ipsorum odio, sarcinis suis, in quibus non modicum argenti sperabatur, per viam paravisse insidias. Unde festinanter et subito Franciam exeunt, multos ibi ad eorum spolia paratissimos, archipræsulis, ut diximus, favore, fugientes. Miro siquidem modo et incredibili, mox ut de archipræsule per universum ecclesiarum orbem innotuit sic, omnium dedit ei Dominus gratiam et favorem: in adversantes vero e diverso omnium odia concitavit. Illo profecto faciente sic, cui populus quem non cognovit servivit, et in auditu auris obedivit. Vix enim est ut non omnibus placeat, qui omnium placet auctori et cui omnium auctor, juxta quod de uno sanctorum legitur: « Quod quem perfuderat Deus gratia, ab omnibus amabatur; » adeo quod etiam nominis Christiani persecutores illos quos variis et exquisitis suppliciis peremerunt, ex virtutibus tamen quas cernebant commendarent. Sed de hoc plenius alias: cœptum historiæ ordinem prosequamur.

#### 9. QUALITER NUNTII REGIS IN ANGLIAM REVERSI, ET ARCHIPRÆSUL A REGE FRANCORUM SIT EXCEPTUS.

Itaque non exspectato in curia archipræsule, infecto negotio et proposito et voto suo frustrati, revertuntur in Angliam qui missi fuerant. Archipræsul vero, quem supra in Flandria adhuc, apud Sanctum Audomarum in præclara et religiosa Sancti Bertini abbatia dimisimus, propter terræ, quas, ut supra diximus, verebatur, insidias paucos ibi faciens dies, noctu Flandriam egreditur, sed in equis et comitatu multorum. Siquidem bonæ memorie Milo tunc Teruanensis episcopus, et supra nominatus Sancti Bertini tunc abbas, ipsum propter viæ securitatem comitali, eduxerunt de terra; et ad inclitam illam Galliarum civitatem Suessionem perduxerunt. Ad quam Domino procurante sic, et in crastino sui adventus, dominus rex Francorum venit. Et quidem Christianus ille rex, quem inter cætera virtutum ornamenta in regali fastigio perfectæ humilitatis decoravit insigne, mox ut Cantuariensem archiepiscopum in civitate audivit, ad hospitium suum descendit, et in salutatione prævenit ipsum in omni alacritate et exultatione excipiens; ex regia quidem clementia vexationi suæ et labore compatiens, ex regia magnificientia pacem et securitatem donans, et ex regia munificentia ad necessarios de fisco sumptus quandiu exsularet accipiendo compellens: ita quidem ut jam multi dicerent: Dominus dedit, Dominus abs-tulit: Dominus archipræsuli Cantuariensi regem Anglorum abstulit; Dominus regem Francorum

A dedit. Et quidem jam, ut superius diximus, pacem archipræsuli et securitatem per nuntios suos concesserat: verum rex prius in civitate hac suprano-minata visus est ab archipræsule quam nuntii pacis ad archipræsulem reverterentur, illos mox, ut supra diximus, e vestigio secuti Anglorum nuntios; qui contra archipræsulem Senonis ad dominum papam acceleraverunt. Archipræsul vero videns ita regis erga se, Deo et regi devotas gratias retulit, illum præsertim et corde et ore summa prosequens gratiarum actione, in enjus manu ecclæ regum sunt. Sed etiam memorandum hic quod cum archipræsul jam inde in longa quæ restabat peregrinationis sine via et ver... datum, ut supra diximus, sibi et suis haberet viaticum, sumptus tamen de fide regis tam munifice et tam liberaliter a rege ipso oblatis accipere renuit, utpote qui ad dandum potius quam ad accipiendum semper paratus fuerat; juxta quod ipse Dominus dicere consueverat, beatius esse magis dare quam accipere. Verumtamen archipræsul a rege oblata non omnino renuit, sed regi gratias referens dicebat needum fore tempus accipiendo nec necessitatem urgere adhuc. Et ita dominus rex et archipræsul per aliquot dies in civitate commorantes, recessit in multa gratia archipræsul a rege Senonis ad dominum papam properans. Cui rex statim de ministerialibus suis, qui ipsum per viam necessaria ministrando procurarent et ducerent, commisit.

#### C 10. QUALITER EXCEPTUS ARCHIPRÆSUL A VIRCO APOSTOLICO ET DE EXSILII SUI CAUSA.

Itaque ad dominum papam Senonis venimus, qui venientem quidem ad se paterna suscepit benignitate, super vexatione ipsius multimoda et peregrinatione tam periculosa et dura paterne compatiens. Post aliquot vero dies placuit archipræsuli de suo et suorum consilio totius dissensionis inter regem et ipsum in Anglia et exitus sui a terra causam domino papæ et cardinalibus exponere. Nec enim dominus papa adhuc hoc ab ipso requisierat, exspectans forte quod archipræsul tanquam providus non requisitus hoc faceret. Placuit itaque archipræsuli sic: nam, etsi per proprios nuntios fuisse prius significata totius mali origo et causa, et sparsim per alios hinc inde commeantes relata, consultius tamen videbatur, ut ipsem causæ suæ merita exponeret et gestorum referret veritatem, et quas in ipsum præfati Anglia nuntii imprimere conau sunt, ipsem per se ipsum dilueret notas. Igitur post aliquot dies adventus nostri ad curiam domino papæ, venerabilibus viris cardinalibus præsentibus, non quidem publice in consistorio, sed in thalamo secretius, totam gestorum seriem et exitus sui causam, grata quadam et succincta brevitate enarravit. Grata, inquam, utpote cuius eloquentia modesta erat et elegans et lingua semper inoffensa. Et in concessione illarum consuetudinum quas supra apud Clarendune fabricatas et in scriptum redactas diximus, qualiter ipse lapsus fecerit mani-

feste confessus est et non negavit, et ex quibus ad lapsum inductus fuerit, quæ nos supra cum de his ageretur ostendimus. Et ibidem mox allata est expansa funesta illa scriptura secundum chirographi forinam confecta, de qua supra satis meinimis, quam ante nunc nec papa, nec cardinales, etsi de ipsa non tamen ipsam audierant: unde et statim in audiencia domini papæ et cardinalium omnia lecta sunt, consuetudines videlicet numero sedecim. Quam profecto scripturam, etsi forte hic esset locus, non tamen curavi hic, in hac videlicet libelli historici serie interserere, tum propter nimiam illic verborum inurbanitatem et indecentiam, tum propter historici hujus libelli, qui nunc in manibus est, prolixitatem evitandam: cum tamen ea scriptura exsilio nostri et martyrii causam contineat, quin potius favente Domino finito historico libello hoc scribetur in fine. Pariter et ab omni qui historicum libellum hunc transcribere voluerit, et scriptura illa semper in fine transcribatur, et legatur e nescientibus qui tam gloriosi martyris Thomas exsilio et martyrii causam nosse desiderant.

Omnibus vero quæ in Scriptura continebantur perfectis, quibusdam etiam in ea lectis et relectis et diligenter et attente singulis auditis et cognitis, dominus papa acerrime motus statim excanduit in archipræsulem, arguens eum et dure increpans quod in illarum, ut aiebat papa, non consuetudinem sed tyrannicarum usurpationum assensu et ipse et qui cum eo erant episcopi sacerdotio suo renuntiaverint, et Dei Ecclesiam ancillaverint, adjiciens multo satius omne sustinuisse discrimen quam tantis legis Dei subversionibus præbuisse assensum: recolens de Machabæis fratribus septem sanctam illam historiam, mirabilem quidem omnibus sed imitabilem paucis. Et improperans quod illi, cum non essent sacerdotes evangelici nec etiam legales sed Judæi, juvenes et privati, nec quidem pro lege evangelica, sed pro lege patria, pro lege porcina, varia et exquisita supplicia animo prompto et devoto passi sunt, et adjicit: « Verumtamen, » inquit, « inter abominabilia hæc, quæ in praesentia nostra hic lecta sunt et ex vobis audita, nulla quidem bona sed quædam tolerabilia sunt. Quæ utecumque potest Ecclesia tolerare, sed horum major pars reprobata et ab antiquis quidem et authenticis damnata conciliis, utpote directo sacris sanctionibus adversa. » Quæ vero hæc, quæ illa nos nunc distinguere non oportet; quod liquet etiam his qui vel tenuiter sacrorum canonum experientiam habent.

Verumtamen vir apostolicus easdem prænomina-tas consuetudines, quas et archipræsul, et ob easdem causas breviter quidem, sed admodum indignantem mox ibidem in audiencia cardinalium, nobis presentibus, reprobavit et ab ecclesia in posterum damnandas censuit. Et denum ad archipræsulem se convertens: « Verumtamen, » inquit, « frater, etsi

B tuus et fratrum tuorum coepiscoporum grande fuerit excessus et enormis, tecum tamen agendum parcus; qui etsi, ut confiteris ipse, cecidisti, mos post casum resurgere conatus es, propter easur multa jam gravia et dura perpessus. Et statim e cederas, cum adhuc essem in Anglia, a nobis quæsisti et meruisti de clementia nostra per literas nostras absolutionis beneficium: et quasi tæ non sufficerent adhuc, eo quod confessio fieri per nuntium vel per scriptum non soleat, nunc deinceps apostolicam sedem casum tuum devote et humiliter constiens in labore plurimo et variis adiisti periculis; unde et dignum est et nos tibi hoc indulgemus ut in tuis adversis clementiae nostræ consolacionem et gratiam præ ceteris personis ecclesiasticis tanto plenius et affectuosius sentias, quanto pro libertate Ecclesiae et pro fide et devotione nostra majora reliquisti et graviora perpessus es. » Et ita vir apostolicus archipræsulem primo paterna seruitate objurgans, et maternæ post consolationis dedecine reparans tunc dimisit. Et apostolica sic consolatione accepta, jucundi in hospitia nos ecceplimus.

#### 44. QUALITER CORREPTUS A CARDINALIBUS QM TEMPORE SCHISMATIS CONTRA REGEM SE EREXERIT.

C Verum in crastino, a quibusdam cardinalium et plerisque aliis de curia viris magnis et eruditis qui in scripturis multum poterant, talibus quippe curia abundare et florere consuevit, archipræsul tanquam familiaribus suis et faventibus sibi benigna quadam et amicabili est asperitate objurgatus, quod diebus illis tam malis, tempore videlicet schismatis et interruinas Ecclesiae, contra principem suum, contra potestatem tantam se erexerit; parendum post tempori et sustinendum dicebant, cum hora esset tunc et potestas tenebrarum, quiu Petrus gladium suum non exerere sed jubetur reponere. Et, sicut addebant, zizania ab inimico homine superseminalia, ab evangelicis servis nequaquam tunc colligenda, ne forte eradicando ea eradicarent simul et irridicunt: unde et juxta patrisfamilias præceptum usque ad tempus utraque simul sinuntur crescere. Quod et idem ipsum est magistri consilium, qui propter dierum malitiam tempus redimendum suscit: Redimentes, inquit, tempus quoniam dies mali sunt (*Ephes. v*). Et propheta similiter: Ideo, inquit, prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est (*Prov. xi*). Adjiciebant etiam hi quod fortis Ecclesiae columnæ ad Ecclesiae fabricam diuturnas et validius supportandam, interdum, discretissimæ manu adhibita, etiam quasi in fragiles et tenues calamos transformentur pro tempore; quibus ad vehementem procellæ spiritum aliquantis per iunctari et cedere satius quam frangi supra vires resistendo. Quod et magister secundum sapientiam sibi datum, quemadmodum docuit et fecit. Cum enim illius veteris legis abolitionem prædicaret, tamen et ipse tempore cedeus legem in se ipso implevit, cuius abolitionem docuerat; caput ex lega

tondens et purificatus secundum legem, templum intrans et hostias offerens, Timotheum etiam circumcidens. Et demum cum esset magister gentium, Iudeorum advocatus, et inter magnos theodoctorum maximus, utpote qui non ab homine neque per hominem evangelium didicisset, post omnia tamen haec terrena potestati se subdidit Cæsarem appellando, ita censens per omnia haec, cum tempus sic exigit, cedendum tempori et tempus redimendum pro tempore.

*Qualiter archipræsul cardinalibus ad objecta responderit.*

Auditis vero his archipræsul, qui tanquam prodidus a magnis et sapientibus curiae haec sibi in curia objicienda arbitrabatur, verum et cum suis pretractaverat super hoc, et sermones suos in iudicio jam disposuerat, secundum sapientiam et gratiam sibi datum mox respondit: « Fratres, » inquit, « non diffiteor quin sicut vos viri tam educti et eruditи dicitis, pro tempore temporis cedendum sit, et multa sustinenda pro tempore; fateor, inquam, et in hora hac et potestate tenebrarum, tanto videbit imperatore Frederico et tanto antipapa Octavianio, schismaticis tam insignibus in catholicos principes qui ab Ecclesia non recesserunt sed persistierunt, etiam multum delinquentes, nequaquam Petri gladium exercendum fateor, sed reponendum, ut dicitis, ne forte in Ecclesia Dei scissura deterior fiat, præsertim cum divisionis malitia plures semper querat habere consortes. Tanta siquidem temporis potest esse malitia ut ecclesia: solum gemitus et dolor restet et ad Dominum clamor, et dormiet tunc ecclesiasticae disciplinae severitas, ecclesia tunc per solum tau propheticum consecutura salutem. Et hoc est tempus malum quando videlicet malorum nulla spes restat correctionis, sed scilicet Deo vindicta, sicut ipse Dominus: *Mihi, inquit, vindictam* (*Hebr. x.*). De quo et supra per prophetam dictum meministis: *Ideo prudens in tempore illo tacebit quia tempus malum est* (*Prov. xi.*); et tunc profecto juxta Sapientis consilium: *Vindictæ Altissimi dandus locus*. Est et aliud tempus quando videlicet correctionis malorum spes est. Et tunc quidem expectandum, sustinendum et orandum pro sustentatis. Alioquin sicut per Sapientem dicitur: *Vix qui sustinentiam perdiderunt* (*Eccli. ii.*). Prius quidem tempus tenebrosum, et hora tunc et potestas tenebrarum, et tunc juxta Domini verbum gladius Petri reponendus. Secundum vero tempus quasi nubilum et tunc gladius Petri suspendendus, resumendus in tempore. Et secundum haec tempora, de vindicta ecclesiastica seu de Petri evangelico gladio varie Scriptura loquitur: nunc videlicet de eo exercendo, nunc de reponendo, interdum vero suspendendo et resumendo pro tempore. Et haec quidem, fratres, nostis me multo melius, utpote qui in tanta schola totius Ecclesiæ doctoris quotidie discitis aut docetis. Verum in audience vestra deo dicimus haec, non ut discipulus magistros du-

A ceat, sed ne suspicemini quod ego gladium hunc contra principem meum dominum meum Anglorum regem, et si durius adversum me actum sit, exerci adhuc postulen vel desiderem. Sustinendum prius et regia clementia cum exspectatione expetenda, juxta Sapientis consilium: *Fili, inquit, in mansuetudine opera tua perfice et super hominum gloriam diligenter* (*Ecli. iii.*). Peragit enim interdum tranquillitas, quod non potest violentia, unde est et illud poetæ ethnici:

. . . . . *Peragit tranquilla potestas  
Quod violenta nequit.*

B Et doctorum unus: « Sapere, » inquit, « slectit humanitas quos nec virtus potuit superare, nec ratio. » Et ideo non ut arguitis me, non pareo, imo pareo, et libenti animo pareo tempori et non prævenio tempus, sustinens et sustinere paratus, donec favente domino domini mei regis iram indulgentia subsequatur: adeo quod et si in eum gladium exertum cernerem, me interponerem et occurrerem pro me in ipsum exerto. Prius enim tempus sustinentis, tempus misericordiae et justitiae postea, ut ita misericordiam et judicium canteamus Domino. Verumtamen, sicut jam tetigimus, ut tamen nihil contra decreta apostolica seu in veritatis præjudicium audiam, nec indistincte nec usquequaque verum quod diebus malis seu tempore schismatis in principes vel in eos qui sociam multitudinem habent, ecclesiastica non sit exercenda vindicta vel Petri gladius exerendus. Siquidem tempore schismatis qui ab Ecclesia non recesserunt sed persistierunt, principes popolorum adeo possent tam dire tam dure matris sue Ecclesiae pacem ipsius turbando concutere latera et excutere viscera, quod ipsos tanquam abortivos a se rejiceret et fierent velut ethnici et publicani; unde et magister in tenera adhuc novellæ ecclesiæ plantatione non solum in concutientes ejus latera et effundentes viscera, sicut illi sunt qui personas ecclesiasticas opprimunt et pacem ejus perturbant, sed in eos etiam, qui per varias criminum maculas ecclesiæ faciem deturpant, gladium evangelicum exerit. Si is, inquit, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere (*I Cor. v.*). Et alibi, *Si quis, inquit, non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate et ne commisceamini cum illo ut confundatur* (*II Thess. iii.*). Ecce quia tenera adhuc ecclesia et novella, quando etiam parvulae in ipsis nativitatibus suæ cunabulis manus jam omnium contra ipsam, fiducialiter tamen et intrepide magister gladium exerit, ut sponso gloriosam sponsam exhiberet, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi sed esset sancta et immaculata. Si ergo magister gentium in tenera adhuc et novella ecclesia audet sic, multo minus trepidandum nunc, quando ad prophetæ vaticinium ecclesia posita est in superbiam omnium seculorum. Alibi etiam magister discipulis, quos inter nascentis ecclesiæ priuordia

prælatos ordinaverat, improperat sic: *Sustinetis, inquiens, si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis in faciem vos cædit* (*II Cor. xi*). Ecce magistri in discipulos, quos super novellam adhuc ecclesiam prælatos creaverat, pro ecclesiastice servitutis sustinentia improperium. Et si servitus hæc miniū sustinenda tunc, quando, ut jām diximus, ipsa parvula adhuc et manus omnium contra ipsam, multo minus nunc. Nam etsi schisma nunc sit, sicut frequentius in Romana Ecclesia accidit, attamen qui schismatici habentur Christianæ sunt fidei professores, ecclesiam quidem vulnerantes, perimentes minime, miserante Domino ad Romanæ Ecclesiæ obedientiam reversuri in brevi. Et si ecclesiastica non sufficiunt, vel ab ethnicis exempla sumainus. Inter quos unus poetarum gentilium alium quemdam metrice commendat pariter ethnicum, quod sub duro principe et temporibus malis bonus, hoc est liber, esse auderet, ad ipsum quem commendat loquens sic:

*Laudari debes quoniam sub principe duro,  
Temporibusque malis ausus es esse bonus.*

Bonus, inquit, id est liber, generale boni vocabulum sic specificans. Et profecto nisi in pacis ecclesiastice violatores ecclesia libere et intrepide gladium exerat, ecclesiasticus judex sine causa gladium portat. Et quidem pax ecclesiastica hæc non solum per schismaticos et hæreticos, sed et sæpe per tyrannos Ecclesiæ filios perturbatur. Qui, ut supra tetigimus, matris sua concutientes latera, excutiunt viscera, personas ecclesiasticas opprimunt, expellunt, leges novas condunt, et cleri libertatem, quæ Ecclesiæ decus et virtus est, adimunt; ita Ecclesiam in superbiani seculorum positam ancillantes ut sit sicut populus et sacerdos. Et in tales quidem etiam tempore schismatis, tempore hæreseos, quemadmodum in schismaticos et hæreticos, ecclesiastica censura exercenda, et Petri gladius exerendus. Alioquin vicarius Christi successor Petri sine causa, ut jam diximus, hunc portat gladium, quem sicut iners et trepidus tempore belli non exerit sed abscondit, et Ecclesiæ virtus in adversitate non perficitur sed infirmatur. Quod rex et Prophetæ elugebat: *Infirmata est, inquiens, in paupertate mea virtus mea* (*Psal. xxx*). Sed econtra Magister in infirmitate de potentia sua gloriatur: *Quando infirmor, inquit, tunc potens sum* (*II Cor. xii*). Et alibi ad discipulum: *Memor esto, inquit, Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis secundum evangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum* (*II Tim. ii*). Ita et ad Magistri exemplum, Ecclesiæ in infirmitate sua de potentia sua gloriandum, unde nec verbum Dei gladius spiritus alligandus, sed multo magis inter vincula gloriosius tunc exeritur. Nec enim est quod Ecclesia hæsitare habeat aut timere, cuius, ut ait doctorum illustrium unus: « Proprie proprium est, ut tunc intelligat, « cum arguitur, tunc vincat cum læditur, tunc obtineat cum deseritur. » — « Et quæ, » ut itidem aliud

A doctorum ait, « de adversitate letatur, angustia di-  
latatur, tristitia erigitur, metibus pascitur, sanguine  
rigatur, mortibus fecundatur, quæ semper novit  
et triumphare mundi cladibus ingravata, et inde crescit  
et unde mundus desicit. » Area enim est quæ quanto  
fortius mundi fluctibus tunditur, tanto altius eri-  
gitur. Nec igitur est, ut vos, fratres, quadam mihi  
verborum insinuatione innuolis, quod etiam hoc tem-  
pore schismatis Ecclesiæ timendum sit aut pro Ecclesiæ, quo minus vicarius Christi successor Petri in ecclesiastice pacis violatores Petri gladium exerat. Non est, inquam, Ecclesiæ timendum aut pro Ecclesiæ. Nam ut firmissimum et quod infirmari non  
potest testimonium inducamus, adhuc iuxta ipsius  
veritatis in Evangelio verbum, ecclesia hæc domus  
illa est sapientis viri supra firmam petram adificata,  
quod ibi ventorum non debeat formidare injuria nec inundationum. Si quidem in petra exaltata, in  
petra secura, in petra firmiter stans, secura ab  
hoste, fortis a casu. Et, si adhuc petra non sufficiat,  
*In sole, inquit, posuit tabernaculum suum* (*Psal. xviii*),  
in sole justitiae Christo fundata ecclesia: unde et  
Magister: Fundamentum, inquit, positum est quod  
nemo mutare potest, quod est Christus Jesus. Nos  
igitur, fratres, simul stemus, qui retrorsum non ab-  
ivimus, et in hac paupertate, in hac dimicazione  
nostra, in hoc schismatis tempore virtus nostra non  
infirmetur; sed cum tempus exegerit, non mandati  
timoris servi sed justitiae simus ministri. Scriptum  
est enim quod: *Justitia et pax osculatæ sunt* (*Psal. lxxxiv*). Bene, inquit, osculatæ, confederatæ  
videlicet et concordes. Justitia quippe pacem gene-  
rat, alit, et ne violetur, protegit. Et ideo duæ hæc,  
tanquam mater et filia, nutrix et alumna, et rela-  
tutrix et pupilla mutuis quasi delectantur osculis et  
continuis se amplexibus sovent. Adeo videlicet con-  
federatæ inter se et concordes ut neutra abeque  
altera sit, unde et de harum confederatione et con-  
cordia illustrum Ecclesiæ doctorum unus: « Amat, »  
inquit, « se duæ hæc, adeo ut qui fecerit justitiam in-  
veniat pacem et non aliter. » Nec igitur diebus ma-  
lis tempore schismatis vel hæreseos, seu tyraonis  
vim Ecclesiæ inferentibus et Ecclesiæ perturbantibus  
pacem, arma justitiae reponenda, sed verius, ut la-  
men nihil contra apostolica statuta seu in veritatis  
præjudicium audeam, arbitror secundum Magistri  
documenta pariter et hortamenta sanctorum indi-  
stincte in quoslibet ecclesiastice pacis violatores a  
justitiae ministris libere et intrepide justitiae arma  
exercenda, ut ita in die bellorum Domini in cap-  
tivandæ pacis auxilium vexilla justitiae prodeant. Nam  
sicut vulgo dicitur, arma pacem ferunt: et justitia  
quidem armata, pax vero laureata et inermis de-  
scribitur utpote quæ per athletam justitiam vincit.  
Violatæ igitur seu captivatæ pacis tempore turpe  
valde et indecens, si justitia se occultet, quia nisi  
vel paci captivatæ vel captivandæ mox justitia subre-  
niret, justitia pacem pacis osculo proderet, justitia  
enim et pax osculatæ sunt. Et certe, fratres, ut non

parcens veritatem dicam, tantis quas modo supra in allocutione vestra innuistis, dissimulationibus addentes inter cætera quod fortæ Ecclesiæ columnæ etiam in fragiles et tenues calamos debeant transformari pro tempore, tantis revera dissimulationibus peccatoribus dantur cornua et reges transeunt in tyrannos. Et præcipui Ecclesiæ filii præcipui Ecclesiæ sunt inimici, ipsis in matrem suam Ecclesiæ libere debacchantibus ecclesiasticæ disciplinæ severitate torpente. Ita ut tolerabilius sit foris insidelium gladius, quam intus filiorum rebellio, et plangat cum rege illo sancto: *Ecce, inquiens, in pace amaritudo mea amarissima (Isa. xxxviii).* Prima enim amaritudo amara pati ab inimicis; secunda amarior sustinere a proximis; tertia vero amarissima impugnari a filiis; hoc enim est tanquam si viscera propria convertantur in ulcera. Propter quod Sapiens: *Fili, inquit, tibi sunt, erudi et curva illos a pueritia illorum (Eccli. vii).* Verum, fratres, ut in insipientia vobis loquar, vos enim cogitis, quæritis, ut video, vertere mihi in culpam quod, nisi fallor, ad gloriam mihi sumnam et immortalem convertendum. Ecce enim quod ad arcam sanctificationis inclinatum, ad ipsam erigendam, pro officio mei debito, et pro viribus jam apposui manum et supposui humeros inter ruinas Ecclesiæ, Ecclesiæ ruinas quantum datur erigendo, et inter ruinas ejus sere jam obrutus, ne ipsa obrueretur. Et si gloriari oportet quod quidem oportet, quia etiam expedit nunc sie, inter Romanæ Ecclesiæ schismata quasi ruente orbe, patres mei decessores, Cantuarienses archipræsules, quasi cervice erecta semper stare inflexibilis consuerunt, tanquam firmissimæ domus Dei columnæ et fortissimæ: verum ut unum vobis, etsi timide, ultimam non temere dixerim, etsi vos in præsenti ex qualicunque causa tam gravis schismatis scandalo ruitis, ego tamen inter vestras quasi orbis ruinas, Domino inanum suam supponente, non ruam; vos tanquam domini nostri et patres quod bonum in oculis vestris videbitur facietis. Ego summi pastoris vester qualiscunque coepiscopus, et ejusdem Domini conservus, tantorum patrum meorum, successor, licet indignus, adorabo vestigia. Quos, etsi non possim consequi, desidero tamen utcunq; sequi, unde et ego sicut nunc cernitis, quod et scio, Domino sic disponente, accidisse, cui, non vobis, teneor commissa mihi talenta cum seniore solvere; ego, inquam, nunc proposito mihi gaudio pro Ecclesia sustineo crucem confusione contempta, et velit nolit, probet vel improbet mundus, sustinebo, in flagella paratus quoisque justæ judicantis Domini manus super me nunc extenta se retrahere velit. Certe eo usque in flagella paratissimus et magis eligens affligi pro Ecclesia Dei quam peccati temporalis et aulae Augustalis habere jucunditatem. Novit enim clerus, novit populus, novit mundus, quantus in aula fuerim, et de aula ad Ecclesiam assumptum quanta me gloria sequeretur, si domini mei regis in omnibus voluntati obsequerer. Qui duplicitis re-

A vera gloriæ stola insignirer tunc, sicut sacerdotali et regia. Sed certe, ut verum fateor, mihi nunc pro minimo est ut in facto hoc ab humano die judicer, solum in presenti gloria mea sit conscientia meæ testimonium. Et si prudenter et pie scriptum illud, quod dominus papa beri in publica vestra audientia sic damnavit, velitis advertere, obdientia vestra præsentis turbationis nostræ non modica causa est.

Quod autem tacite arguendo me dicitis quod ad Magistri consilium tempus redimere debui-sem, super prudentia vestra satis admirari non possum. Si quidem ad Magistri consilium me redemisse hoc arbitror. Et si super illo Magistri verbo sanctorum interpretatione, sicut generalis et necessaria, ita vera est, jam non arbitror sed certissime scio me tempus hoc redemisse. Nec enim Magister ibi docet temporis redemptionem, ubi ecclesiasticæ libertatis dispendium vertitur, unde et sicut jam supra diximus, et hic iterare necessarium, discipulus quos super rudem adhuc et novellam ecclesiam prælatos constituerat, sustinentiam servitutis improprietat: *Sustinetis, inquiens, si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis in faciem vos caedit (II Cor. xi).* Ecce quod Magister qui alibihortatur ad temporis redemptionem cum dies mali sunt, minime intelligit temporis redemptionem ubi servitute introducta ecclesiastica libertatis deperit honor, verius quippe ibi quam temporis redemptio, temporis perditio, et Ecclesiæ ignominiosa abjectio est. Nam juxta sanctorum coniunctam quid est secundum Magistri consilium tempus redimere? Certe, ut de meo nihil afferam hic, nec enim mea doctrina mea est, sed sanctorum, quod tempus sit redimendum multi consulunt, sed pauci norunt, pauciores vero agunt et aggrediuntur quod norunt. Nam juxta Magistri consilium et interpretationem sanctorum, quid est tempus redimere? Dare quidem et accipere temporalia, dare et accipere tempus, opportunitatem videlicet serviendi Deo et vacandi divinis. A quo temporalia, temporales videlicet et terrenæ occupationes et curæ, nos avertunt. Ut igitur tempus acquiramus, temporalia danda sunt pro tempore, et sic tempus redimimus. Unde et Magister magistrorum in Evangelio, de quo hoc magistri verbum videtur sumpsisse originem: *Si quis, inquit, vult iudicio tecum contendere et tunicam tollere, dimitte ei pallium (Matth. v).* Ac si dicat: Noli propter temporalia damna seu curas temporales et causas cordis tui pacem et quietem amittere, quo minus habeas tempus vacandi Deo tuo. Alioquin non juxta Magistri consilium tempus redimes, sed tempus perdes. Huic etiam doctrinæ evangelicæ ethanicorum tritum et antiquum proverbium consonat: « Numquam, « inquietum, « querit pestilentia: duos illi da et ducat « se. » Videte itaque, fratres, si placet, et attendite si non fecerim sic, si non redemerim tempus, qui temporalia dedi pro tempore; qui Ecclesiæ Cantuariensis divitias et honorem, quæ inter occidentalis orbis ecclesiæ præfulgens est, pariter et domini mei

regis gratiam et gloriam pro mea et cleri mihi crediti libertate et pace dereliqui, favente Domino gratiam pro gratia et gloriam pro gloria mihi et Ecclesiae recepturus adhuc, præter causas alias, ideo præsertim terram fugiendo egrediens quod in præsenti ibi fructum facere nequivisset. Qualiter etiam et Apollo ille magistri discipulus, quem Corinthiorum episcopum ordinaverat, ipsos fugiendo deseruit, quia sedare nequivisset. Ita quod etiam multum rogatus a Magistro, reverti ad eos tunc nollet, metuens ne propter incorrectos non saceret fructum. De quo Magister ad discipulos : *De Apollo*, inquit, *fratre notum vobis facio quam multum rogavi eum, ut veniret ad vos cum fratribus, et utique non fuit voluntas ut tunc veniret* (*I Cor. xvi.*). Sic et alii pastores multi et boni ob causam similem aut penitus sine grege se meli commissum sibi gregem deserentes, aut de grege ad gregem translati ubi utilius impenderent curæ pastoralis officium. Sic igitur nec pro illorum, sicut existimo, nec pro mea fuga apologiam necessarium texere. Præsertim cum ego non solum desperatae correctionis causa, sed ideo etiam me subtraxerim, ne remanendo magis morti fructificarem quam vita. Remanendo quippe in terra et me in tanto regise iræ fervore opponendo cum multo ecclesiastice libertatis dispendio dolorem super dolorem apposuisse de facili Nam juxta Sapientis dictum : *Sicut rugitus leonis, sic ira regis* (*Prov. xx.*). Ira enim non habet misericordiam nec erumpens furor, et impetum concitati ferre quis poterit? unde et tunc cedere consultius. Alioquin non animarum rectori, sed potius videri posset insano et temerario similis, qui sciens et prudens leoni rugienti occurrit aut qui contra rapidissimum torrentis impetum nititur. Quod Sapiens expressum inhibet : *Noli, inquit, resistere contra faciem potentis, nec coneris contra ictum fluvii* (*Ecli. iv.*). Quod ego secutus cessi. Siquidem cor principis, quod ut novit mundus aliquando in manibus meis sic era, peccatis meis exigentibus sic, affirmatum nunc contra me, unde et, ut jam dixi, elongavi fugiens, fuga mea inductam nuper in Anglicanam Ecclesiam servitutem non auctoritate roborans, quin potius ipsius sic fortius demum favente Domino et apponente manum suam jugum excussurus omnino. Et quidem major, sicut ex dictis nullorū liquet, me fugiente, quam si me tunc temere opposuisse, servitutis hujus concussio, eo ipso quod fugi sic me opponens. Nec enim ob id dico haec vel fugi sic, quod successoribus meis fugiendi præstare velim exemplum, nisi forte expeditat sic, et id urgentissima rerum ratio postulet; sed hoc dico quia Cantuariensis contra principem suum, gloriose quidem si causam habet, sed nihilominus semper periculose decertat. Sic enim est cum metropolitanus in insula regi insulano se opponit, tanquam si tentus in vinculis et in tenebris carceris abditis carcerarium provocet. Et hoc quidem periculum decessores mei fere omnes experti sunt. Hæc est enim unum vere Cantuariensem archipræsulum, et

A semper fuit dura et periculosa concertatio, videlicet ut aut in insula se opponant, aut inita fuga si forte magis expedit sic ab insula per multis insidiarum laqueos et angustias exeant.

« Et unum vobis proponam, proximum decessorem Patrem meum et dominum felicis memorie Theobaldum archipræsulem, cuius et ego, sicut et in aliis periculis multis et angustiis, et in hoc opere quod nunc rememoraturus sum, comes eram tunc individuus. Contigit, ut plerunque solet, inter virum apostolicum sanctæ recordationis Eugenium et Anglorum regem tunc Stephanum simultas; archipræsule et personis regni, contra mandatum apostolicum, ad Remense concilium quod convocabatur tunc a rege transfretare inhibitis, verum archipræsul omnimodis obedire attentans, noctu furtive et periculose admodum, duabus tribusve secum maris parvissimis, in scapha modica et tenui oceani undis se commisit et ventis; et quasi absque nauclero et remigio Remis venit sic. Qui cum in concilio se presentaret, et vir apostolicus jam ipsius vice dideisset periculum, publice mox et in omni audientia dixit in concilio : « Hic est, » inquiens, « venerabilis frater noster Cantuariensis archiepiscopus, et magis nascendo quam remigando ut ad nos veniret oceanum transmeavit. » Et ita Pater meus hic ob causam fugit tunc, sicut et nunc ego. Alioquin cum causa subest, si neutrum horum fecerit, a patribus suis degenerans, non ut legitimus sed nothus, Cantuariensis non erit; nam is forte talis extra disciplinam est, cuius omnes Patres sui participes facti sunt. His dictis, nonnulli audientes sic archipræsul zelum necessarium a terra egressum commendabant, et alii ex auditis minime persuasi, eadem que prius crimabunt, tali tempore in terra remansisse et sustinuisse dicentes satius. Verum dominus papa be solum, ut supra diximus, arguit quod præfatis consuetudinibus quacunque ex causa præbuisset assensum. Unde et tantum habentes egressus nostri fato, aliis qui derogabant in præsentiarum omissione, cœptum historiæ ordine in sequuntur.

#### 12. QUALITER ARCHIPRÆSUL PONTINIACUM AD PERGRINANDUM ELEGERIT.

Cum vero jam aliquot dies fecissemus in curia, archipræsul cum suis deliberat et pensat aliquem de locis religiosis, quo declinando commodius possumus et honestius provisum a Deo peregrinationis nostræ præstolari eventum. Et cum nobis, qui Ecclesiae causam agebamus, ad aliquod de monasteriis declinare religionis intuitu videretur consultas, præ ceteris in aliquo monasteriorum de sancto illo ordine Cisterciensi peregrinari prælegimus, ut proper ordinis religionem insignem, cum proper magnam ordinis quietem et pacem, eo quod sicut corde, ita et corpore sunt remoti a seculo ordinis illius professores. Et inter cetera ordinis monasteria unum prælegimus in Burgundia situm, quod Pontiniacum nominatur: insignis vero et præclarus illius monasterii religio habebatur. Quod et præfata

civitati Senonis, in qua dominus papa propter A schisma morabatur tunc, vicinum erat, solum per duodecim leugas distans. Et adhuc quia amplæ erant et abundantes monasterii facultates et multa charitas in erogando.

Vir igitur apostolicus ad petitionem nostram abbatem loci et potiores de fratribus vocat: et cum abbas et fratres ex ipsius domini papæ relatione et quod tamen prius ex multa famæ celebritate audierant, archipræsulis probitatem et virtutem et præsertim causam Ecclesie quam agebat certius cognovisset, Domino statim gratias agunt devotissimas, quo inspirante, palestrita suus talem locum, velut quædam agonis sui palestram, elegerit. Unde et cum ab adventu nostro circiter septimanæ tres in curia fecissemus, apostolica licentia et benedictione accepta Pontiniacum venimus, a toto conventu cum tanta alacritate et jucunditate tanquam hostia coelitus missa accepti. Qui omnes nobis humanitatem exhibentes, præter institutionem ordinis et esum carnium et alia quædam animo prompto et voluntario indulserunt. Et quidem supra quam dicere nunc tempus sit, apparuerunt benignitas et humanitas ordinis circa nos. Tertio vero quartove adventus nostri die, archipræsul capitulum ingrediens, causam Ecclesie quam agebat, Domino et ipsorum orationibus commendavit. Et compositis sarcinulis nostris, vicinas sed divisas infra septa monasterii mansiones accipientes, nos quotquot id officii erat, sacrarum litterarum lectioni cœpimus mox studiose intendere.

Archipræsul vero, post tantas quas supra ostendimus ipsius turbationes, quasi post densum tempus et nubilum, ad serenitatem et tranquillitatem diuinæ lucis cœpit se mox tota mente convertere, lectioni, orationi et meditationi se dans totum. Hoc vero erat tempus, quod ab initio promotionis suæ in archipræsulem, quod etiam tempore cancellariæ, sicut ab ipsomet accepi, inter mundi vanitates præoptaverat, sciens quod sicut juxta Sapientis dictum: Sapientia in otio scribitur, ita et discitur et docetur. Fuit igitur illud monasterium nostrum nobis sicut certaminis palestra, qua exercitabamur, pariter et quædam virtutum schola qua eruditabamur ad prælium, ita ut quotidie diceremus Domino: Bonum nobis quod humiliasti nos, ut disceremus justificationes tuas.

*De expulsis ab Anglia et proscriptis pro archipræsule.*

Verum dum multa quiete et otio erudiremus et exercitaremus sic, venit post dies aliquot quidam ab Anglia duri nuntii bajulus, nuntians quod in prælatorum nuntiorum adventu a domino papa, eo quod, ut supra ostendimus, voto suo frustrati et petitione inexpleta rediissent, ex regis edicto archipræsulis et suorum, qui cum eo, bona omnia tam mobilia quam immobilia confiscata, ac si nuntiet Job alteri: *Ecce Sabæi, qui irruentes tulerunt omnia (Job i);* verum et hoc quidem gaudentes sustinuit.

PATROL. CXC.

mus, honorum nostrorum rapinam suscipientes cum gaudio, fortis illi athletæ conclamantes: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est. Verum is qui venerat adjecit, unde plurimum patiebamur, quia compassi patientibus, videlicet quod archipræsulis tota cognatio et qui familiares extiterant, aut etiam qui ab ipso aliquod suscepserant clientelæ officium, ejecti omnes et pro scripti terram abjuraverint; hoc etiam in juramento contentum, nullo modo se moraturos per viam, donec, ubicunque reperiretur, archipræsulis se offerrent conspectui, ut archipræsule eo amplius exacerbato ira cresceret cum dolore. Et adhuc in ipsorum etiam, qui archipræsulem extra terram secuti fuerant, cognationem par et similis furor debacchavit. Ejecti sunt itaque et proscripti et hi et illi, cognatio et cognatio. Et omnes terram nativitatis suæ abjurantes, nisi forte aliqui essent, qui multæ pecuniarie interventu se redimere potuissent. Quod tamen admodum paucis concessum, unde et ad edictum hoc turba magna, bonis suis omnibus confiscatis, in egestate multa et angustia terram egressa est, viri et uxores, juvenes et virgines, senes cum junioribus, servi et ancillæ, parvuli etiam in cunabulis et ad matrum adhuc pendentes ubera. Non parcebatur sexui, non deferebatur ætati, non æstimabatur conditio, aesi iterum Job alteri nuntiet: *Ecce ventus a regione deserti, qui concussit domum, quæ corruebat liberos tuos oppressit (ibid.).* His vero omnibus confiscatis et huic executioni poenali, quidam aulicorum satellitum mero archipræsulis odio præfectus est: qui inveterato odio archipræsulem oderat, ad exsequendum malitia opus talis preelectus, ut archipræsul eo amplius exacerbaretur, et de quo satis fidebatur, quod nec unum pœnarium mandatorum iota præteriret. Rannulus cognomento de Broc hic erat, qui etiam de suo superadjeisse creditur ultra mandatum, dolorem super dolorem apponendo. Malitia quippe, etiam interdum parvæ habeat vires, multos tamen semper habet conatus, unde et occasione aliqua a superiori concessis ad malum viribus, semper in immensum se extendit et ad male faciendum fines datos excedit.

D Quæ profecto malitia et adhuc ad quiddam inauditum, eo magis impium quo plus profanum, su extendit. Nam cum quotidie ab ecclesia pro archipræsule suo jam peregrinante oratio fieret, publico quidem edicto per terram inhibitum ne de cætero fieret. Et sic quidem a tam communi, a tam generali ecclesiæ suffragio, tanquam aqua et igni velut hostes publici interdicimur. Quod etiam ad hæreticos, ad Judæos, ad etiunicos, ad ipsos etiam Christi crucifixores extendit, diligenter et miserantis Domini latum mandatum nimis. Verum hic patre peregrinante et quasi periclitante jam, ne dum manibus audeant, filiorum etiam ora clauduntur, ne patri periclitante subveniant, vel sic verendum, ni fallor, Deo vero et justo disponente, ne aliquo tempore accidat ut quæ

38 -

mensura nobis mensam, et eis remetiatur qui nobis sunt metiti sic : Filii insurgant adversus patrem, et pater adversus filios, et duo in tres et tres in duo dividantur, et de divisione demum fiat consumptio. O malitia, quam viva, quam efficax, quam penetrabilis tu, quae ipsam Dei imaginem hominem, non jam penetrando, sed magis perforando, sic vulneras, et ab homine quasi fonte pietatis nativo omnem humanitatis dulcedinem sic exsiccas, ut etiam patri negetur a filiis, quod et ipsi debent consequentibus et calumniantibus se ! Homo quippe sicut ex natura homo, et ex natura humanus : imo ut expressius et non emphatico loquar sed proprio, ipse homo, misericordiam et pietatem quasi quædam primordialia semina suæ ex ipsa origine habens inserta naturæ; quæ quidem velut quædam naturæ divinæ privilegia ab initio sibi soli reservavit Altissimus. Quibus tamen idem sapiens et solus pius et misericors, summus omnium opifex, suam in creatione hominis venustavit et ornavit imaginem ; nisi quia, pro dolor ! cito ex inobedientia per vindicem juste iudicantis Domini iram nævorum maculae super inducet sunt. Verum cum per miserantis opificis manum imago ipsius denigrata reformatur, in nullo magis hostis ille antiquus a Dei imagine hac effugatur et fugit, quam si pietate et misericordia, velut quibusdam coloribus pretiosissimis, ipsam intueatur decorata et ornata. Mox siquidem tanquam tetro et horrendo sibi imaginis splendore repercussus, illa tenebrarum potestas effugatur et fugit et revertetur accedere. Verum in hoc facto sæculis omnibus detestando malitia iram pessimam consultricem habens, contra naturam nature hominis, hominis hic captivavit naturam, ita ut homo, si tamen homo, omnium bestiarum sævitiam hic excederet. Nam ut plangendo iterem, quod et iterando plangendum et plangendo iterandum est, quid facto hoc inhumanus, imo ut adhuc loquar expressius in homine, quid in hominius quidve ignominiosius ? Hinc matres miseræ cum parvulis suis ad ubera adhuc pendentibus ejiciuntur, proscribuntur : hinc vero quod in communi debetur omnibus, etiam patri ipsi a filiis commune omnium suffragium tollitur, et pro patre periclitante filiorum ad Deum orantium ora obstruuntur, volve et revolve omnem historiæ scriem, et lege et vide si a sæculo auditum in persecuzione seu proscriptione ulla, hujuscemodi factum sit.

*De sermone exhortatorio quo eruditæ archipræsulis ipsum sunt allocuti.*

Archipræsul vero primo audiens et postea videns hæc gesta sic cœpit sollicitus et mœstus esse, nec eam foris ostendit faciem, quam heri et nudiusterius. Unde et archipræsulis eruditæ, peregrinationis suæ socii, advertentes hoc, quadam exhortatoriæ pariter et consolatoriæ sermonis allocutione ipsum adoruntur sic : Domine, inquit, quare in auditu novi nuntii hujus ab Anglia, facies tua sic concidit et vultus sic est in diversa mutatus ? Nos nunc alloquentes te si placet vel modicum sustine. Tibi quippe

et nobis, qui secuti sumus te, communis est causa, communis pœna, communis pugna, favente Domino et communis erit victoria et communis corona. Hæc vero quæ nunc de novo superaddita est, ejectorum et proscriptorum pœna, tibi et nobis communis, si poena est, medicinalis est. Si poena est ideo dicimus, eo quod magis ut nobis videtur censenda sit nomine medicinæ quam pœnæ, super alia telata mordax quoddam epithema a cœlesti medico super apposita peccatorum nostrorum vulneribus. Nec igitur per impatientiam repellamus a nobis curantib[us] medici manum, nec fatigemur; dom a patre arguimur, si pater super dorsa filiorum addat flagella flagellis. Nec, inquam, fatigemur nec ploremus propter flagella, sed cantemus cum Prophetæ pesante et flagellato, dicentes singuli : *Quoniam ego in flagella paratus sum (Psal. xxxvii) : si forte vel sic omnium iujariorum malefactorum omnium ultor Dominus in omnes adinventiones nostras ulciscatur. Propter quod et per eundem Prophetam Deus Moysi, Aaron et Samueli propitius fuisse dicitur, quod in omnes eorum adinventiones ulcisceretur : Deus, inquiens, tu propitius fuisse eis et ulcisceris in omnes adinventiones eorum (Psal. xcvi).* Maga quippe ira Dei impunita nequitia. Unde et Prophetæ prius prosperatus et flagellatus, postea : *Noli, inquit, emulari in homine qui prosperatur in via sua (Psal. xxxvi) ; eo quod sicut per prophetam aliam ipso Domino dicente : Iste talis quasi pecus occisionis est, quod saginatum ad victimam dicitur. Dominus ad prophetam respondente, sciscitatur propheta a Domino : Quare, inquit, via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur, inique agunt? (Jer. xii.) Cui Dominus : Congrega, inquit, eos quasi gregem ad victimam et sanctifica eos in die occisionis (ibid.) : ac si dicat prophetæ : Prædic et præparati prophetali spiritu eos congregandos quasi gregem ad victimam. Et revera talis et tanta vita beata prosperitas absque omni obstaculo sine omni flagello, Dei quidem miseratio est : sed talis certe Dei miseratio omnem Dei iram excedit. Misericordia enim hæc juxta prophetarum unum : *Quasi nubes matina et quasi ros mane pertransiens, quasi spuma super faciem aquæ, aut sicut pulvis a turbine reptans area, et sicut fumas de sumario (Ose. xiii).* Unde et quo sic miseretur Dominus, eo plus iratus peccato Synagogæ. Recessit, inquit, zelus meus a te, ultra non irascar tibi. Et alibi per Prophetam aliam : *Dimisi, inquit, eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis (Psal. lxxx).* Ecce sæculi hujus, ecce vita hujus prosperitas que quasi amurca fluit per plateas, oleo in torculari presso et postea reposita in cellaria. Et tu, Domine, ut tamen absque Domini loquar offensa, Dei quippe sermones loquimur, tu quidem aliquanto tempore amurca fuisse per plateas fluens, omnibus absque omni obstaculo tibi ad nutum et votum succedentibus. Sed videtur nunc quod amurcam convertere velis in oleum qui convertit aquam in vinum. Si ergo alio-*

esse desideras, torcularis pressuram sustineas ne-  
cesse est, donec ex torculari in apothecari defluas. Verum pro novo hoc tam atrocis facti auditu, de sollicitudine et mœstitia quam ostendis, conturbamus plurimum. Sperabamus quippe quod in solitudine hac, qua secuti sumus te, alterum te nobis Moysen exhiberes, et sub tali duce fiducialiter Domini bella committere. Sed si needum te talem exhibuisti, vel nunc exhibeas necesse est, cum te turba in solitudinem jam incipiat sequi. Non igitur dolore labescas, non labore deficias, non pavore elangueas, non impatientia dissolvat, non sollicitudo distrabat, non eviscerent curæ, potius in turbâ sine turbatione et inter curas quasi sine cura versare te oportet, tuos la solitudinis bujus discrimine et exemplo provocans et verbo roborans : ut ita, dum superbiunt impii, pauperes qui te sequuntur, binc cœlestis verbi igne admoto, inde vero superbiaz seu elationis vento agitati incendantur. Incendantur, inquam, tanquam aurum in fornace, ut probati purgentur et tanquam ferrum in igne, ut omni ex parte accendantur ad amorem. Et hunc quidem elationis ventum, qui nunc nobis sic contrarius est, et ejectorum et proscriptorum pauperum turbam ab insula nativitatis suæ de corde maris eventilat; hunc, inquam, superbiaz et elationis ventum, et tu ipse, cum adhuc in sæculo inter filios superbiaz versareris, seminasti ; et ideo quidem justum ut nunc turbinem metas. Ex tali quippe semine fructus talis, juxta quod de Israele per niuiam elationem schismatico prophetarum unus : Seminabunt, inquit, ventum et turbinem metent (*Ose. viii*). Verum et si istud, quod sic nuper in Anglia in nostram oppressionem gestum est, quidam superbiaz et elationis turbo sit, pauperum turbam de corde maris exturbans et eventilans, nos tamen qui secuti sumus te, turbo hic confortante nos Domino et regente, minime exturbare potest aut debet; si te quem secuti sumus exturbare potest tu videris : nos nec potest nec debet, quin potius turbo hic nos magis sedat quam turbet, hunc quippe turbinem auram reputamus, qua melius et commodius velissemus ad portum; illo quidem mirabiliter dispensante sic, qui cum, ut ait Psalmista : Mirabiles sunt elationes maris, e diverso mirabilis est in altis Dominus (*Psal. xcii*); qui juxta eundem : Statuit turbinem in tranquillitatem et procellam in auram (*Psal. cvi*). Et revera, etsi non sentianus, adhuc sentiemus in brevi quod turbo hic novus nobis in tranquillitatem et procella hæc in auram, Domino sic mirabiliter operante, statuetur. Quod etiam parvæ intelligentiae hominibus liquere potest de facili. Siquidem nunc primo ex facto hoc nostra nobilitatur peregrinatio, roboratur infirmitas, virtus datur sustinendi, et Ecclesiæ causa in tuto, et contra mundi principem ad nos mundi favor inclinabitur, adeo detestabitur mundus facti hujus atrocitatem.